
MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

DECRETO Nº 103/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências.    
 
 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com Lei nº 672 de 2022, de 19 de outubro de 2022. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 527.026,01 (Quinhentos e Vinte e Sete Mil 
e Vinte e Seis Reais e Um Centavo) destinados à suplementação das seguintes dotações 
do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

 
Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA GERAL  

03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL  

04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

251 00501-Receitas de Alienações de Ativos 2.980,00 

 SUBTOTAL 22.980,00 

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  

04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos  

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS  

402 01060-Compensação Financeira das Perdas com Arrecadação de 
ICMS - LC nº 194/2022 - Recursos Livres 28.344,60 

 SUBTOTAL 28.344,60 

05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS  

05.002 DIVISÃO DE FINANÇAS  

04.123.0004.2008 Manter os Serviços de Tesouraria  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 

 SUBTOTAL 2.000,00 

06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.977,00 

15.452.0013.2048 Manter os serviços do Cemitério Municipal  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 663,00 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.839,00 

15.452.0013.2048 Manter os serviços do Cemitério Municipal  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 429,00 

15.452.0013.1090 Reforma, Ampliação ou Adequação do Cemitério Municipal  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1181 01514-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - 
Investimentos em Obras (Pista de Caminhada/Ciclovia, Portal 
Turístico e Monumento da Bíblia) 235.497,21 

 SUBTOTAL 263.405,21 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  

10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

1571 00375-Complementação Estadual ao Pagamento dos Pisos Salariais 
para Profissionais da enfermagem 3.728,16 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

1590 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 582,41 

10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1380 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.547,00 

1390 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 23.000,00 

10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1920 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 5.000,00 

10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1400 01495-INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495 6.400,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1470 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000,00 

10.301.0010.2094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2040 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 700,00 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC  

10.302.0010.2072 Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde (CISCENOP)  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

2202 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 58.305,33 

10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2330 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 4.000,00 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  

10.304.0010.2073 Manter a Vigilância Sanitária  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2580 01497-Vigilância em Saúde 2.250,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

2640 01497-Vigilância em Saúde 2.000,00 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  

10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3080 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00 

 SUBTOTAL 122.512,90 

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO  

20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.259,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.216,00 

 SUBTOTAL 12.475,00 

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

09.002 DIVISÃO DE ENSINO  

12.361.0011.2037 Manter o Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3720 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 8.000,00 

09.003 FUNDEB  

12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4020 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 7.200,00 

12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4270 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 7.200,00 

12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4030 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4060 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 

12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4321 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.000,00 

 SUBTOTAL 31.400,00 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4481 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.000,00 

08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4571 00966-Emendas Individuais Impositivas - 202340890012 - 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  5.000,00 

08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

4491 00964-Deliberação 038/2023 CEAS/PR - PPAS I 1.177,30 

08.244.0008.2113 Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único.  

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4851 00961-Programa de Fotalecimento Emergencial do Atendimento do 
Cadastro Único - PROCAD-SUAS 1.880,00 

10.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO  

08.241.0008.2019 Ações de Integração com Idosos  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700,00 

10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.243.0008.2029 Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

5560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 800,00 

 SUBTOTAL 11.557,30 

14 SECRETARIA DE TRANSPORTES URBANOS E RURAIS  

14.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE  

26.782.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

6180 00000-Recursos Ordinários (Livres) 23.379,00 

26.782.0018.2065 Readequação de Estradas Rurais  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

6240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.847,00 

26.782.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.125,00 

 SUBTOTAL 32.351,00 

 TOTAL 527.026,01 

 
Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito orçamentário 

de que trata o artigo anterior, será utilizado: 
 
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

Fonte 

Fonte Descrição Valor 

00501 Receitas de Alienações de Ativos 2.980,00 

01495 INCENTIVO ESTADUAL AO PSF - PSB - F.1495 6.400,00 

01497 Vigilância em Saúde 4.250,00 

 TOTAL 13.630,00 

 

II -  O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 

Conta de receita 

Receita Descrição Valor 

1.7.2.9.53.0.1.01
.00.00.00.00 

COTA-PARTE DA TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA DAS PERDAS COM ARRECADAÇÃO DE ICMS - LC Nº 
194/2022  28.344,60 

1.7.2.3.50.0.1.05
.00.00.00.00 

COMPLEMENTAÇÃO ESTADUAL AO PAGAMENTO DOS PISOS 
SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM - F 375 3.728,16 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

1.7.1.3.50.3.1.00
.00.00.00.00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - PRINCIPAL 38.700,00 

1.7.1.6.50.0.1.06
.00.00.00.00 

PROGRAMA DE FOTALECIMENTO EMERGENCIAL DO 
ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚNICO - PROCAD-SUAS - F-961 1.880,00 

1.7.2.9.51.0.1.03
.00.00.00.00 

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - DELIBERAÇÃO 038/2023 - CEAS/PR - PPAS I - F.964 1.177,30 

1.7.1.9.57.0.1.00
.00.00.00.00 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL 
5.000,00 

2.4.1.9.99.0.1.01
.00.00.00.00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO - TRANSF. 
ESPECIAL 4110409 - OBRAS (PISTA DE CAMINHADA, PORTAL E 
MONUMENTO BÍBLIA E DEMAIS OBRAS) 235.497,21 

 TOTAL 314.327,27 

 

III– O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  

04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos  

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  

370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 101.134,00 

 SUBTOTAL 101.134,00 

05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS  

05.002 DIVISÃO DE FINANÇAS  

04.123.0004.0009 Amortizar a Dívida Confessada e Contratada  

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  

510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC  

10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

2240 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

62.305,33 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.547,00 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  

10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2830 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 582,41 

 SUBTOTAL 69.434,74 

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

09.003 FUNDEB  

12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4070 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

4640 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.000,00 

10.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO  

08.241.0008.2019 Ações de Integração com Idosos  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700,00 

08.241.0008.2025 Manutenção da Conferência Mun. dos Direitos do Idoso  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

5380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 550,00 

08.241.0008.2131 Implantação do Centro Dia - Idoso  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

5470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 250,00 

 SUBTOTAL 3.500,00 

 TOTAL 199.068,74 

 

                          Art. 3º - Fica adicionado às cotas de receitas da programação 

financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação na 
fonte a seguir: 

 

Fonte: 375 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

3.728,16    3.728,16   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

3.728,16    3.728,16   

Fonte: 494 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

38.700,00    38.700,00   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

38.700,00    38.700,00   

Fonte: 961 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

1.880,00    1.880,00   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

1.880,00    1.880,00   

Fonte: 964 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

      1.177,30 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 
   1.177,30   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

1.177,30    1.177,30   

Fonte: 966 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

5.000,00    5.000,00   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

5.000,00    5.000,00   

Fonte: 1060 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

28.344,60    28.344,60   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

28.344,60    28.344,60   

Fonte: 1514 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

235.497,21    235.497,21   

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

235.497,21    235.497,21   

 

     Art. 4º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o 

montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 

Fonte: 501 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

       

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

2.980,00    2.980,00   

Fonte: 1495 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

       

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

6.400,00    6.400,00   

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPI O DE I NDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o po l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte: 1497 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

       

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

      

4.250,00    4.250,00   

 

                             Art. 5º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

PARANÁ, 25 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 

 

TRIBUNA DE CIANORTE 

Edição nº:  9109 

Página nº: TRIB-B3 

Data de: 21/11/2023 

 

 

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br

	DECRETO Nº 103/2023
	Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 527.026,01 (Quinhentos e Vinte e Sete Mil e Vinte e Seis Reais e Um Centavo) destinados à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor...

